Pedido de Indicação nº 007/2021 Página 1 de 2

PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º 007/2021.

Senhor Presidente ADAIR WITTER FRIEDRICH:

O Vereador LAURICIO BITELLO da Bancada do PDT, com o apoio

dos demais vereadores(a), sugere que o Poder Executivo Municipal

contrate profissionais da área de psicologia e fonoaudiologia.

O Vereador Lauricio Bitello com o apoio dos demais vereadores(a) apresenta o

PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º 007/2021 a nobre Mesa Diretora, consultando o Plenário na

forma regimental requerendo que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, para

que seja feita a contratação de um profissional na área de psicologia e também um profissional na

área de fonoaudiologia.

Importante salientar que, nosso município conta hoje com dois profissionais de

psicologia, um lotado na Secretaria Municipal de Saúde e um na Secretaria Municipal de

Assistência Social, contamos também com um profissional de fonoaudiologia lotado na

Secretaria Municipal de saúde, contudo, esses profissionais, ora mencionados, fazem o

atendimento a comunidade em geral e não estão atendendo integralmente a demanda existente,

principalmente no que se refere a comunidade escolar e as pessoas idosas do nosso município.

Estamos passando por um momento de pandemia que se arrasta por quase dois

anos contexto que afetou em muito a comunidade escolar e nossas pessoas idosas, com o aumento

da ocorrência dos transtornos mentais, como a depressão, ansiedade e demais alterações emocionais

atingindo alunos, docentes e outros servidores da comunidade escolar, afetando o próprio cognitivo e

aprendizagem dos alunos em todos os seus aspectos. Com efeito, precisamos cada vez mais olhar para a

política de apoio a saúde mental, não só durante a pandemia, mas também pós pandemia para minimizar os

impactos causados na saúde mental das pessoas.

Salientar ainda que a saúde mental dos idosos também foi afetada nessa pandemia,

a solidão causada pelo distanciamento social, somada à incerteza em relação aos riscos da doença

e à vulnerabilidade do indivíduo, fizeram com que os casos de depressão, ansiedade e alterações

emocionais aumentassem nessa parcela da população de nosso município.

Portanto, sugerimos que o Poder Executivo contrate um profissional na área da

psicologia para atuar principalmente na comunidade escolar municipal, onde a gestão escolar terá

um profissional dedicado para orientar, instruir e cuidar do emocional e o psicológico de toda

comunidade escolar, identificando também os casos mais críticos e criando estratégias para

solucioná-los. Com nossos idosos precisamos da atuação do profissional de psicologia nos grupos

promovendo atividades recreativas de entretenimento e atendimentos individuais conforme

necessidades.

Sugerimos também através deste Pedido de Indicação a contratação de um

profissional de fonoaudiologia para atender a demanda local, principalmente da comunidade

escolar que se encontra com um número elevado de alunos que precisam do atendimento deste

Pedido de Indicação nº 007/2021 Página 2 de 2

profissional para habilitação/reabilitação, funções relacionadas à respiração, sucção, mastigação,

deglutição, expressão facial e articulação da fala, propiciando melhores condições de vida e de

comunicação.

Preocupados com o bem-estar de nossos munícipes e sabendo da grande

necessidade desses profissionais é que sugerimos o presente pedido.

Por fim, requer seja o presente pedido; recebido, protocolado, numerado, lido no

plenário e remetido ao Prefeito, nos termos do art. 108 do Regimento Interno.

Câmara Municipal de Vereadores de Novo Xingu/RS, 03 de dezembro de 2021.

___________________________                     ___________________________

ADAIR WITTER FRIEDRICH                 ALDO MALMANN

   Vereador/Presidente – PDT                                                    Vereador – PDT

__________________________                 ___________________________

     DAIANE ROSO CARINI                                            SERGIO CELSO TASSO

            Vereadora – PT                                                              Vereador – PT

__________________________      ___________________________

             HILDOR LINDNER                            LAURICIO BITELLO

                  Vereador – PT                                                       Vereador/Proponente – PDT